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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 3          ročník: 46          rok: 2017         cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Usnesení z 18. zasedání Zastupitelstva obce Ostroměř 
konaného dne 23. 2. 2017 
 
Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání  
I. volí 
1. Návrhovou komisi ve složení: Tomeš Jaroslav, Soukup František,  
Vondráček Jiří 
2. Ověřovatele zápisu: Gabriel Tomáš, Tulková Hana 
 
II. schvaluje 
1. Program jednání 18. zasedání ZO s doplněním. 
2. Vyrovnaný rozpočet obce Ostroměř na rok 2017 s celkovými příjmy 
22.485.000 Kč a celkovými výdaji 22.485.000 Kč. Předložený návrh roz-
počtu byl změněn, par. 3639-6121 byl snížen o 155.000 Kč a  
par. 3392-6121 byl zvýšen o 155.000 Kč. 
3. Vyhlášení programové dotace na rok 2017 pro sdružení a spolky Ost-
roměře a přidružených obcí ve výši 200.000 Kč. 
4. Směrnici k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. 
5. Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IV-12-2014511/VB/01 Obec 
Ostroměř – ČEZ Distribuce a.s. 
6. Kupní cenu pozemku p.č. 351/2 v k.ú. Ostroměř (277 m2) za 19.000 Kč. 
7. Realizaci projektu „Podpora vzdělávání v ZŠ a MŠ Ostroměř v rámci výzvy č. 02-16-022“. 
8. Odměny členům kontrolního výboru: Petra Chudobová 210 Kč, Jan Kazda 210 Kč, Tomáš Šubrt 210,- Kč, Jaroslav 
Havlík 210 Kč 
9. Pořízení osobního automobilu za těchto podmínek: do max. ceny 280.000 Kč 
 
III. neschvaluje  
Připojení obce Ostroměř k hromadné žalobě na společnost EPK. 
 
IV. bere na vědomí 
1. Rozpočtové opatření č. 12/2016 
 
Jiří Stýblo, starosta obce    Mgr. Hedvika Bidlová, místostarosta obce 
 

VÝBOR PRO KULTURNÍ ČINNOST SPOLEČNĚ S VÝBOREM PRO 
SPORTOVNÍ A ZÁJMOVOU ČINNOST PRO VÁS PŘIPRAVUJÍ:  

 
5. dubna 2017 – Výroba jarních dekorací 
8. dubna 2017 – Sběr železného šrotu 
22. dubna 2017 – Svoz velkoobjemového odpadu 
20. května 2017 – pochod Krajem Eduarda Štorcha 

20. května 2017 – Memoriál Jaroslava Rychtery 
4. června 2017 – Cesta pohádkovým lesem 
17. června 2017 – Ostroměřské slavnosti  
14 - 18. srpna 2017 – Putování s knihovnou 

 

Z OBSAHU ZPRAVODAJE 
 

 Usnesení zastupitelstva 

 Akce v Ostroměři 

 Obecní knihovna 

 Besedy a přednášky 

 Loutkářství na seznamu 
UNESCO 

 Zprávy ze školy a školky 

 Pohled do činnosti SDH 

 Jarní posezení klubu žen 

 Poděkování 

 Výroba jarních dekorací 

 Společenská kronika 

 Náměty na výlety 

 Oznámení 
 Inzerce 
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Pranostika lidu – BŘEZEN  
Březnové slunce má krátké ruce. 
Když větrové nakonec února uhodí, moc obilí se na poli 
urodí. 
V březnu vítr, v dubnu déšť, pak jistě úrodný rok jest. 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Kolik mlh v březnu k nebi stoupá, tolik bude mrazů po 
velikonocích. 
Březen bez vody - duben bez trávy. 
V březnu prach a v dubnu bláto, sedlákovi roste zlato. 
Suchý březen, studený duben, mokrá máj, bude v sto-
dole ráj. 

Pranostika lidu - DUBEN  
Mokrý duben věští úrodu, suchý předpovídá nehodu. 
Suchý duben sedlák nemiluje, mokrý ale sobě pochva-
luje. 
Březen, za kamna vlezem, duben, ještě tam budem. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Kolikátého dubna zasadíš stromek, tolikátého roku 
ponese ovoce. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 

 

OBECNÍ  KNIHOVNA  EDUARDA  ŠTORCHA 
 

NOVINKY V KNIHOVNĚ  ANEB CO JSTE JEŠTĚ NEPŘEČETLI....  
 

Beletrie pro dospělé: Nebýt sám – M. Váňová, Lest kočovné nevěstky – 
I. Lorentzová, Vůně života – T. K. Vasilková,  Život je nádherný – T. Boučková, 
Dívka v červeném kabátku – K. Hamer, Umrlčí cesta – P. May, Hostitel – 
R. Cook, Ledové srdce – T. Hoag, Z područí Islámu – A. H. Ali, Štvanice – 
J. Rollins, Kněžna žebráků – P. Dampf, Osamělý střelec – J. Grisham, Hotel-
story, aneb když to hosté rozbalí – V. Černajová, Učedník a pyramida otroků 
– T. Matharu, Krev není voda – J. Collins, Melouch – M. Viewegh, Politická 
sebevražda – M. Palmer, Ostrov souznění – B. Mannel, Dvě slova jako klíč – 
J. Formánek, Druhá oběť – K. Slaubghter, Koncová hra – R. Khoury, Fiorella 

a dům ztracených duší – V. Vondruška, Ocelový polibek – J. Deaver, Vzácné dary – D. Steel, Mrtvý klíč – D. M. Pul-
ley, Případ Pegasus – G. Loomis, Najděte Reachera – D. Capri, Hluboká hrob – Stopy v krvi – S. Robinson, Případ 
pohřešovaného – D. Mišani, Můj hříšný Markýz – G. Foley, Samota není zlej – L. Raškovová, Země odpoledního 
slunce – B. Woodová, Spáčův hrad – B. Erskinová, Zpěv Maora – E. Temple, Nestydaté neviňátko – D. Dán, Guta 
Habsburská – O. Ciprová, Bretaňská pýcha – J. Luc Bannalec, Láska k nakousnutí – A. Stainforth, Tajemství parfé-
mu – F. McIntosh, Odhalená láskou – S. Jeffries, Marlene – C. W. Gortner, Zasluhuje zemřít – L. Jackson, Noční lov 
– R. Bryndza, Jedna malá lež – K. A. Tucker, Rudý vlk – L. Marklundová, Štvanec – M. McGaerfald, Krutost – T. Erik-
son, Řekni vlkům, že jsem doma – C. R. Bruntová, Sametová kůže – M. Harisiová, Ve stínu černých ptáků – C. Win-
tersová 
Beletrie pro děti: Tajná dvojka – K. Smolíková, Dračí srdce – A. Galámová, Mezi náma holkama – L. Kelková, Emá-
nek má nápady – Fotbal s Fandou – Hrnečku vař - Vítej Karle! – Dívka z Knosso Nausika – Danda má hlad – Lucka 
Luciperka – Robinson Grusoe – Okno do komína – I. Březinová, Útěk Kryšpína N. – Natálčin Andulák – Ps, psi, psi! – 
Anča a Pepík 2. – L. Lomová, Nela a růžová velryba – M. Lazárová, Vraždou to nekončí Svatý Václa –  Spiknutí Ru-
dolf II. - V. Válková, Prázdniny s dráčkem – M. Vaněček, Zvířátka v ZOO, Kdo bydlí na dvoře, Od pohádky 
k pohádce – I. Kaftanová, Pohádky z hájovny – G. Kéopcová 
Hugo má prvotřídní plán – S. Zett 
Naučná literatura: Doplňky stravy – I. Mach, Řvi potichu brácho – I. Březinová, Slezské písně – P. Bezruč, Roky 
v pekle – J. Michálka,  
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BESEDY A PŘEDNÁŠKY 
Klub seniorů založený při místní knihovně 

 
Opět jsme se sešli v knihovně. Měla následovat beseda s paní Johanou Nyklovou, která musela být ze zdravotních 
důvodů spisovatelky zrušena, ale to nevadí i tak jsme si odpoledne příjemně užili. Přišel mezi nás pan Němeček, 
který všem ženám poděkoval za jejich dosavadní práci, popřál hodně zdraví a předal kytičky k jejich svátku.  
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ČESKÉ A SLOVENSKÉ LOUTKÁŘSTVÍ JE NA SEZNAMU UNESCO 
 

Na seznam světového nehmotného kulturního dědictví Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (UNESCO) 
bylo ve čtvrtek 1. prosince 2016 zapsáno české a slovenské loutkářství. Přibylo tak k tradicím a zvykům, které na 
seznam nově zařadil speciální výbor UNESCO při svém nynějším zasedání v Addis Abebě. Informovala o tom mluv-
čí českého ministerstva kultury Simona Cigánková. 
 

Česká republika již má na seznamu slovácký verbuňk, masopustní obchůzky a masky na Hlinecku a jízdy králů na 
jihovýchodě České republiky; spolu s dalšími zeměmi má Česko z minulosti na seznamu zapsané také sokolnictví. 
Zapisují se tradice, jimž hrozí úpadek či zánik, považované za součást kulturního dědictví. Kandidující státy se musí 
zavázat, že je budou zhodnocovat a podporovat jejich přenášení z generace na generaci. 
Výbor letos posuzoval 37 žádostí o zapsání do reprezentativního seznamu a šest na seznam nemateriálního kul-
turního dědictví v ohrožení. Součástí nehmotného kulturního dědictví se tento týden staly také kubánská rumba, 
belgické pivo, novoroční oslavy společné 12 asijským zemím, čínský kalendář slunečních období nebo novodobá 
tradice oslav Nového roku v Bangladéši, kterou zavedli místní studenti v roce 1989 
 

Herman: Loutkářství nezestárne 
"Oceňuji úsilí českých a slovenských kolegů, jejich nesmírně kvalitní práci na společné nominaci fenoménu lout-
kářství, který naštěstí nikdy nezestárne, neboť přináší radost dětem i dospělým a provází nás životy od dětství do 
seniorského věku," citovala Cigánková ministra kultury Daniela Hermana. 
České loutkářství má letitou tradici. Podle Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu 
v současné době v ČR působí devět profesionálních loutkových divadel, stovka nezávislých skupin a dalších 
300 amatérských. Ještě v polovině minulého století existovalo kolem 3000 souborů. Loutkářskou tradici 
v tuzemsku rozvíjí řada festivalů. Loutkářská Chrudim existuje od roku 1951 a je nejstarší svého druhu v Evropě. 

Mezi nejvýznamnější současné 
nezávislé loutkářské skupiny patří 
Buchty a loutky, Divadlo bratří 
Formanů či Divadlo Continuo. Sto 
let už mezi amatéry existuje praž-
ská Jiskra a zanedlouho sté výročí 
oslaví Říše loutek. Do této popu-
lární branže patří i Ostroměřští 
loutkáři. Jsme na to hrdí a hřeje 
nás na duši, že tato bohulibá čin-
nost přispěla pro vstoupení do tak 
světoznámého svazku jako je 
"seznam světového kulturního 
dědictví UNESCO".  
Z historie našeho divadélka: za-
kladatelem byl v roce 1979 prin-

cipál pan Luděk Bidlo. Ten toto divadélko s názvem "Javorka" vypiplal z plenek v bývalém sídle mateřské školky, 
většinou svépomocí za přispění a pomoci některých občanů. 
V těchto prostorách divadlo funguje dodnes. Samo-
zřejmě prošlo za ta léta mnohými úpravami a vylepše-
ními, vystřídalo se několik principálů a ještě více lout-
koherců, nevyhnuly se mu však ani problémy, nulová 
období ba i úmrtí. Také dostalo nový název "MATĚJ" po 
slavném loutkáři Matěji Kopeckém. Od roku 2005 vede 
úspěšně naše divadélko principálka paní Blanka Splítko-
vá. Jsme vlastně téměř všichni v důchodovém věku 
a tak se nám snadněji daří skloubit čas osobní s časem 
práce pro veřejnost. Díky svědomité odpovědnosti 
všech členů souboru a vstřícné pomoci a pochopení 
ostroměřského obecního úřadu, naše divadélko      
"MATĚJ" prosperuje dodnes k radosti malých i větších 
diváků! 

Za loutkové divadlo zapsala M. Hermochová 

 
Jeviště ostroměřského divadélka s loutkami na pohádku – O zlé princezně 

 
Hlediště 
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 

Školní kolo recitační soutěže 
 

Během měsíce ledna se ve všech třídách uskutečnila třídní kola recitační soutěže. V pátek 10. února 2017 se kona-
lo školní kolo této soutěže. Na hale se nejprve sešli první tři třídy. Pro prvňáčky v této soutěži kategorie neexistuje. 
Ti sbírali zkušenosti do příštího roku. 
 
Do školního kola z 1. třídy postoupili: (       ) 
Marek Elicer, Tereza Lánská, Alfred Hlawatschke, David 
Pham, 
 

 
(     ) Žáci 2. a 3. třídy tvoří I. kategorii  
Z třídních kol postoupili: Zuzana Tučková, Anna Srbová, 
Lucie Pácalová, Anna Molavcová, Patrik Horák 
 

Do okresního kola postupuje Lucie Pácalová. 

 
Další vyučovací hodinu na halu přišli podpořit své spolu-
žáky další třídy. 
 
Ve II. kategorii (žáci 4. a 5. třídy) postoupili: (       ) 
Karina Měsíčková, Natálie Zedníková, David Zajíc, 
Anežka Horníková, Andrea Gabrielová 
 
Do okresního kola postupují Andrea Gabrielová  
a Anežka Horníková. 
 

 
 
(     ) Žáci 6. a 7. třídy tvoří III. kategorii.  
Z třídních kol postoupili: Jakub Tomeš, Jan Řehůřek, 
Lukáš Rybáček, Tereza Horáková, Karolína Palo 
 
Do okresního kola postupují Tereza Horáková a Lukáš 
Rybáček. 
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(      ) Ve IV. kategorii (žáci 8. a 9. třídy) postoupili:  
Vendula Poláková, Šárka Rohlíková, Patrik Erlebach, 
Ondřej Drapák, Tomáš Brodský,  
 
Blahopřejeme postupujícím a přejeme jim hodně  
úspěchů v okresním kole! 
 

Za organizátory Jana Slámová 
 

 
 
 

 

Postup do krajského kola 
 

Ve čtvrtek 16. března 2017 se naši žáci zúčastnili 
okresního kola recitační soutěže v Jičíně. 
Školu reprezentovali:  

Lucie Pácalová (3. tř.) 
Andrea Gabrielová a Anežka Horníková (5. tř.) 
Tereza Horáková a Lukáš Rybáček (7. tř.) 

Do krajského kola postupuje Lucie Pácalová. 
Blahopřejeme! 

Jana Slámová 
 

Sjezdovky, běžky a sluníčko 
 

     Pro žáky druhého stupně byl na tento školní rok připraven lyžařský výcvik, kterého se zúčastnilo 35 žáků. 
K odjezdu se sešli v sobotu 11. února dopoledne. Osmáci a deváťáci se vraceli do známých míst. Před dvěma lety 
na této chatě již byli. Věděli, že nás čeká tříhodinová cesta do Jeseníků, Nová Ves, chata Orientka. Někteří byli 

ubytováni v apartmánech 
s vlastním sociálním zaří-
zením. V kufrech nesměly 
chybět plavky. Chata má 
vlastní bazén. Pro žáky 
bylo zajištěno jídlo pětkrát 
denně.  
 
     Cílem lyžařského výcvi-
ku pod vedením 
Mgr. Miroslava Špicara 
a Mgr. Dany Hermochové 
je seznámit se prakticky 
s lyžařským uměním či 
zdokonalit lyžařskou tech-

niku. Ke konci pobytu sjezdové lyže ovládali i začátečníci. Na nich byl vidět obrovský pokrok, jaký zde udělali. Bě-
žecké lyže byly pro některé strašákem. Protože byl letos dostatek sněhu, využili jsme upravené běžecké tratě 
a pohybovali jsme se po vrstevnici. Běžecké závody jednotlivců a štafet měly nakonec tu pravou adrenalinovou 
atmosféru.  
    Program byl pevně stanoven od budíčku po večerku. Celý pobyt se plnila soutěž O nejvšestrannějšího horala – 
horalku. Do této soutěže se započítávaly body z desatera, plnění teoretických úkolů ve skupině, vyluštění zašifro-
vaného jídelníčku.  
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Vysvětlivka: Desatero je 
seznam deseti bodů, které 
se nesměly porušit. „Šest-
ka“ se porušovala nejvíce 
– vulgární vyjadřování. 
Pak následovala „devítka“ 
– nedodržování poledního 
a nočního klidu. 
 
    Krásné slunečné počasí 
během týdne ještě umoc-
nilo příjemné zážitky.  
 

 
    Poděkování za hladký 
průběh patří panu Petru 
Karešovi. 
 
Celý týden mohli rodiče 
sledovat na stránkách 
školy dění na svahu, 
v prostorách chaty či 
v bazénu. 

 
Jana Slámová 

 

 

Muzeum hry 
 

Ve čtvrtek 9. února navštívili druháci a třeťáci Muzeum hry v Jičíně. Zde jsou jejich postřehy. 
 
Jeli jsme vlakem do Jičína do Muzea her. V muzeu hry jsme se rozdělili do skupin po šesti dětech. Jeden z každé 
skupiny šel vyrobit trubičku a s ní jsme odemykali zámky. Buď jsme s nimi otáčeli, nebo jsme do nich foukali. Kaž-
dý z nás dostal papír a tužku, pak jeden z každé skupiny dostal mapu. My jsme šli do kostela, byl tam jeden zámek 
a byla tam zima.  

Tereza Bílková, 3. tř.  
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Líbilo se mi tam, protože jsme dělali zajímavé věci. Na začátku jsme museli vyrobit klíč. Paní nám dala mapu mu-
zea a řekla nám, že musíme najít obraz, který má něco držet a u obrazu najít čísla. Potom jsme dostali listy na do-
plňování. Vzali jsme listy a klíč a šli jsme do místností, kde jsme museli hledat dřevěné zámky. Když jsme je ode-
mkli, tak se spustila hudba nebo film a jiné věci. V místnostech jsme museli také hledat mince, které jsme obkresli-
li. Když jsme měli všechna čísla, tak jsme šli do tajné místnosti, kde byly dalekohledy. Potom jsme mohli jít do her-
ny, kde jsme hráli hry. 

Nikola Holcová, 3. tř. 
 

Připravila Jana Slámová 
 

  
 
 

Okrskové poznávání rostlin v Nové Pace 
Ve čtvrtek 16. 3. se konala nejen soutěž v recitaci, ale také okrskové po-
znávání živočichů v Nové pace. Z naší školy na zkušenou vyrazila pětice 
žáků – páťáci Anežka Horníková, Standa Kalvoda a Daniela Drapáková; ze 
sedmé třídy se přidali Jan Řehůřek a Lukáš Rybáček.  
Všichni si vyzkoušeli poznávání jak z fotografií, tak i z vycpaných exponá-
tů. Nebo třeba podle lebky…  
Přestože jsme nepřivezli medailové výsledky, všichni vypadali po pozná-
vačce spokojeně a již společně vyhlížíme část, ve které se budou pozná-
vat rostliny. Všem patří velký dík za usilovnou přípravu a držím palce do 
studia flóry. 

Jan Horák 

 

Jaro už je tu… 
Možná jste si toho všimli také. Pokud ne, 
tak nejen u nás ve druhé třídě, ale všude 
kolem se již začíná objevovat jaro. My 
jsme to odhalili. A protože jsme zvídaví, 
zkoušeli jsme zjistit, co vše víme o jaru. 
Využili jsme k tomu metody kritického 
myšlení – brainstorming pro shrnutí zna-
lostí, myšlenkovou mapu k urovnání 
všech poznatků a pětilístek pro shrnutí.  
Zjistili jsme, že jaro umí být pěkně živé. 
Nevěříte? Rozhlédněte se kolem… 

Jan Horák 
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Legiovlak v Jičíně 
Ve čtvrtek 23. března 2017 odjel 
2. stupeň ZŠ vlakem do Jičína, aby 
si prohlédl věrnou repliku legio-
nářského vlaku z období let 1918 
–1920, kdy na Transsibiřské 
magistrále v Rusku probíhaly vá-
lečné operace československých 
legií. Co si z komentované pro-
hlídky žáci odnesli? Stačí se za-
číst… 

 

Lada Nekulová 
 

Přišel pro nás voják ustrojený do 
uniformy a provázel nás po celém 
vlaku. Nejdříve jsme se podívali 
do zatepleného vagónu pro vojí-
ny, tzv. těplušky. Neměli tam ok-
no, žádné měkké postele a spalo 
jich osm v každé polovině vagónu, 
někdy tam měli ustájené i své 
koně, aby jim bylo větší teplo. 
Poté jsme se přesunuli k veliteli, 
měli tam všechno tak luxusní. 
Potom jsme přešli do ošetřovatel-
ského. Zde byla ukázka pomůcek 
na vytrhávání zubů i ortéza. Pře-
kvapilo nás, že amputace nohy 
trvala 2-3 minuty. Viděli jsme 
i krejčovský, poštovní, kovářský 
i plošinový vagón, různé bankov-
ky, granáty, psací stroje, mapy, 
dopisy a fotky. Jeden plošinový 
naložený dřevem jel před lokomo-
tivou, kdyby najel na nástrahu, 
„odbouchne“ ho to, ale vlak může 
pokračovat. Sednout jsme si mohli 
jen v prodejně spojené s tzv. dr-
bárnou. Posledním byl obrněný 
vůz. Jel 50 km/h a mohli v něm 
být 3 osoby. Líbil se mi kulomet, 
ze kterého jsme si mohli vystřelit, 
samozřejmě bez nábojů. Zajímavé 
bylo také obrněné auto. Koupil 
jsem si tam super tužku v podobě 
náboje. Líbilo se mi, že nás prová-
zel Slovák. Zaujaly mě hlavně do-
bové realistické uniformy, zejmé-
na ruská s čepicí z velblouda. Také 
se mi líbily zrekonstruované střel-
né zbraně. Dozvěděli jsme se, jak 
žili vojáci za 1. světové války, ve 
vlaku měli skoro vše, co k životu 
potřebovali. Doma si můžeme 
v databázi zjistit, jestli naši předci patřili k legionářům. Na tento den mi zůstane hodně vzpomínek. 
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Čistírna odpadních vod 
V rámci Světového dne vody (22. března) navštívila 3. třída Čistírnu odpadních vod Ostroměř, ve čtvrtek se exkur-
ze postupně zúčastnily 4. až 9. třída. Z názorů žáků 2. stupně je sestaven následující článek. Zajímavé je, že se žáci 

nedokázali dohodnout, zda to na čov-
ce smrdělo, nebo ne, proto jsou tyto 
protichůdné komentáře vynechány. 

 

Lada Nekulová 
 
Ráno jsme se sešli u sila a odtud šli 
k čističce, která má jasně oranžovou 
barvu. Přivítali nás tu dva muži, kteří 
nám rozdali propagační letáky a pro-
pisky. Potom nás provedli a ukázali, jak 
všechno funguje. Vše řídí výkonný 
počítač. Poté jsme se šli podívat na tři 
bazény hluboké 8,5 metru. V první 
nádrži byly rozdrcené výkaly a kalná 
voda, ve druhé byla voda o něco čistší, 

ale taky špinavá, čistí ji tu bakterie. Ve třetí už byla voda čistá. Zjistili jsme, že odtéká do Javorky. Zaujalo mě, jaký 
je rozdíl, když voda přiteče a odteče. Už vím, že do kanalizace nepatří chemie, tuky, oblečení, vlhčené ubrousky, 
zbytky z kuchyně a léky. Většina domácností leje olej do dřezu nebo záchodu, ale to je špatně. Když tam někdo 
hodí třeba kalhoty, může se to ucpat. Prý se tam našel i stan, mikina a další oděvy. Na ČOV Ostroměř je připojeno 
asi 900 lidí, objemová kapacita činí 184 m3 
za den a ročně vyprodukuje 20 tun kalu, 
který se dále využívá pro výrobu zahrad-
nických substrátů. Nejvíc se mi líbily vtipné 
zážitky pana Poura, který nás tam provázel. 

 

Mateřská škola 
Tentokrát jsme se zeptali náhodně vybraných dětí na tyto otázky:  
* Co je to „apríl“  
* Čemu jsi se v poslední době nejvíce nasmál  
 

Adélka si myslí, že „apríl“ je, když ti někdo řekne, že jsi 
špinavý a ty se jdeš umýt, ale nejsi špinavý. Velká 
legrace je hra „Na krvavé koleno“. To hrajeme s kama-
rády na zahrádce a moc se u toho nasmějeme. 

Anetka se moc nasmála Kašpárkovi v divadle, kde byla 
s maminkou.  

Týnka se dost často směje, když si hraje s Legem 
a stavba jí spadne.  

Ondrášek zažívá největší legraci s bratrem. Moc se mu 
nasmál, když spadl do křoví nebo když se pomaloval 
doma křídami a vypadal jako šašek.  
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Eliška si myslí, že „apríl“ je to, když někdo někoho napálí. Nejvíc se nasměje se sestrou, když si hrají s panenkami 
na maminky.  

Mareček říká, že „apríl“ je, když někdo někoho napálí. Nejvíc se nasmál, když mamka polechtala taťku na noze.  

Matyášek a Sebík nevěděli, jak se vyjádřit na otázku, co je „apríl“, ale Matyášek prý jednou mamce řekl, že za ní 
běží dinosaurus. Sebík zase řekl sestře, že má v puse bonbon a neměl a ona se tomu smála.  

Výpovědi dětí zapsala Naďa Svatošová  
 
 

Sbor dobrovolných hasičů Ostroměř 
Požáry varují, smrt číhá všude, 

i při pálení klestí: 
 

Plošné vypalování stařiny je zákonem zakázáno! 
Jsou známy případy z nedávné doby, kdy se pálení trávy či klestí vymklo kontrole a vše skončilo ztrátami na živo-
tech nebo požáry různých objektů. Věnujte, prosím případnému pálení maximální pozornost a zajistěte si dosta-
tečnou zásobu vody pro uhašení v každém okamžiku. 
Pokud se pálení vymkne kontrole, okamžitě kontaktujte hasiče prostřednictvím tísňových linek 150 nebo 112. 
V prostředí jako je zahrada, pole, les, či louka se oheň dokáže šířit rychle. Sebemenší podcenění situace může 
způsobit neštěstí a značné materiální a ekologické škody s mnohdy nevratnými následky. 
Informace o formuláři pálení klestí  
Formulář má sloužit v případech, kdy soukromá osoba, případně firma má v plánu spalovat větší množství klestu 
po lesní těžbě nebo shrabanou stařinu, listí a větve při jarním úklidu zahrad. Operační důstojníci HZS tak získají 
snadný přehled o počtu a místech, kde pálení probíhají, zanesený i do mapových podkladů. 
V případě ohlášení požáru může operační důstojník zjistit dotazem na uvedený mobilní telefon odpovědné osoby, 
zda se pálení nevymklo kontrole. V případě problémů vyšle na místo jednotku požární ochrany, nebo ohlášení 
požáru vyhodnotí jako planý poplach. 
Ve formuláři je nutné vyplnit datum a hodinu začátku i konce plánovaného pálení, jméno osoby, která je za pálení 
odpovědná, její číslo na mobilní telefon a e-mailovou adresu. Dále místo pálení, například město obec, část obce, 
ulici, případně vhodný blízký orientační bod a automaticky se zobrazí souřadnice GPS zvoleného místa. 
Na konci stránky je tlačítko odeslat, kterým se potvrdí všechny údaje.  
Tato aplikace by měla občanům usnadnit nahlašování plánovaného pálení biologického odpadu především 
v nadcházejícím jarním období a zamezit zbytečným výjezdům hasičů, pokud není jejich pomoci na místě opravdu 
zapotřebí. 
 
Odesláním formuláře Hasičský záchranný sbor nepovoluje pálení. 
Odesláním vyplněného formuláře je Vaše pálení evidováno operačním a informačním střediskem hasičského zá-
chranného sboru. 
Evidence slouží jen pro možnost ověření místa pálení s možným nahlášením požáru. 
Webové stránky - http://www.hzscr.cz/hzs-kralovehradeckeho-kraje.aspx 
Vítejte v aplikaci EVIDENCE PÁLENÍ 
pokud chcete pouze ohlásit jednotlivé pálení, NEPOTŘEBUJETE se registrovat, 
zadejte pálení kliknutím na tento odkaz:  
OHLAŠOVÁNÍ PÁLENÍ  KOPIS     950 530 100 
Nahlášením pálení nedochází k jeho schválení, je pouze evidováno Operačním a informačním střediskem Hasič-
ského záchranného sboru Královéhradeckého kraje. Evidence slouží jen pro možnost ověření místa pálení s mož-
ným nahlášením požáru.  
REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ APLIKACE PÁLENÍ    Webové stránky  http://paleni.hzshk.cz/ 
Jste vlastníci nebo správci lesa, ovocného sadu, nebo se zabýváte čištěním porostů a spalujete rostlinné zbytky - 
pak pro Vás je určena REGISTRACE do aplikace Pálení   
Registrací můžete jednoduše zadávat více pálení v různých Vámi spravovaných lokalitách a přitom o nich mít 
kompletní přehled. Navíc, pokud by v letních měsících bylo vyhlášeno období mimořádných klimatických podmí-
nek z důvodů sucha, budete o zákazu pálení na Váš kontaktní email informováni. 

http://paleni.hzshk.cz/index.php?menu=3
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Registrační údaje: 
Organizace / Osoba:  
Jméno a příjmení odpovědné osoby: 
Telefon (nejlépe mobilní): 
Email: 
Pro získání registrace zašlete uvedené údaje na adresu radek.mencl@hkk.izscr.cz   
 
 

POHLED DO ČINNOSTI SDH 
 
     Sbor dobrovolných hasičů pořádal na začátku roku 2 kulturně společenské akce. 
 
18. 2. 2017 se konal tradiční Hasičský ples. Hudební produkci zajišťovala skupina Fanda a jeho banda. V průběhu 
plesu bylo provedeno rozlosování věcných cen od místních sponzorů. V oblíbeném půlnočním slosování byly ceny 
od Aeroklubu Hořice – let pro 3 osoby, kamenické výrobky ze žuly a pískovce od místních specialistů, sele od Agra 
Chomutice, poukázky na menu v restauračních zařízeních, poukázky na masáže, pivo Velkopopovický Kozel od 
hasičů apod. 
  Účastníci plesu se dobře bavili a spokojeně odcházeli po ukončení hudební produkce. 
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18. 3. 2017 se konal, také již tradiční Maškarní ples. Na taneč-
ním parketu se sešlo 65 masek. Řada jich byla individuálních, 
řada kolektivních v různých počtech. Z celkového počtu zúčast-
něných bylo před půlnocí 30 oceněno věcnými cenami od spon-
zorů, kterých bylo více jak 50. 
 Hudební produkci na plese zajišťovala skupina Dreams of 
Rock. O tom, že se účastníci dobře bavili, není pochyb, protože 
po ukončení hudební produkce, neradi odcházeli z ostroměřské 
sokolovny. 
 Děkujeme touto cestou všem sponzorům z řad místních 
podnikatelů a podniků, kteří nám věcné dary věnovali pro obě 
akce. Ještě jednou upřímně děkujeme. 
 

  
 

  



Strana 14 

  
 

  
 
Oznamujeme občanům, že v rámci jarního úklidu obce provedeme 
Sběr druhotného odpadu /železného šrotu, případně barevných 
kovů/. Sběr je plánován na sobotu 8. 4. 2017 v ranních hodinách. 
 
Připomínáme spoluobčanům, že v sobotu 20. 5. 2017 ve sportovním 
areálu za základní školou proběhne Memoriál Jaroslava Rychtery. 
Soutěž začíná v 9.00 hodin, soutěžit budou dětské kolektivy ve šta-
fetě a požárním útoku. Budou zde i ukázky historické techniky - 
veteránů, včetně předvedení. Předpokládané ukončení je ve 
13 hodin odpoledne. Občerstvení pro soutěžící i diváky je zajištěno. 
 
Od měsíce ledna se konají pravidelné schůzky dětského kolektivu 
Přípravka a Plamen. V předstihu nacvičují štafetu a stavbu požární-
ho vedení, aby tyto úkoly zvládly do měsíce dubna, kdy soutěže 
začínají. 
 
SDH Ostroměř se zapojil do akce „Živá komunita“ organizované Nadací Via. Je to akce pro vybrané sbory dobro-
volných hasičů, které jsou zapojeny do věrnostního programu organizovaného Velkopopovickým Kozlem. 
 
Byl zpracován projekt „Nepoužívaný objekt hasičské zbrojnice v Domoslavicích s požární nádrží využít pro práci 
s mládeží organizovanou v SDH a veřejnost“. Cílem je zkvalitnit a prohloubit sousedské vztahy, opuštěný areál 
udržovat a využívat plochy vč. budovy a nádrže. Upravit trávník, dosadit dřeviny, umístit parkové lavičky 
k posezení. Úhradu materiálových nákladů zajistí obec. Bude to nemalý úkol pro hasiče a zvláště pro osadní výbor 
a občany místa. 
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Věříme, že se nám to společnými silami podaří. Vyhodnocení realizovaného projektu společně provedeme 
v měsíci srpnu tohoto roku. 

Výbor SDH 
 

JARNÍ POSEZENÍ KLUBU ŽEN 
 
Ve středu 15. března 2017 se 
v zasedací místnosti obecního úřadu 
uskutečnilo Jarní posezení klubu žen. 
Předsedkyně Eva Soukupová nás se-
známila s akcemi, na kterých se klub 
v loňském roce podílel nebo je přímo 
organizoval. Klub samostatně zorgani-
zoval posezení pro členky, výrobu veli-
konočních a adventních dekorací 
a výlet do Liberce, spolupracoval na 
Vítání jara v Ostroměři, Cestě pohád-
kovým lesem, Ostroměřských slavnos-
tech, Neckyádě, Slavnostech holo-

vouských malináčů, Drakiádě, Přátel-
ském posezení pro seniory i Rozsvícení 
vánočního stromku. Proběhlo i několik 
schůzí a návštěvy u paní Zhoufové, 
Kadlečkové a Římalové.  
 
Dále jsme byly pozvány na nejbližší 
akci – Výrobu jarních dekorací a teď už 
nás čekala jenom zábava, občerstvení, 
povídání a prohlížení kroniky. 
 

Lada Nekulová 

 

 
PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem občanům, kteří přišli na vánoční charitativní koncert a přispěli na malého postiženého 
chlapce Ondru z Třebnouševse. Peníze byly předány rodičům, rovněž tak 7 pytlů víček, které jsme jim 
díky vám, kterým není osud jiných lhostejný, odevzdali. 

Děkují rodiče a malý Ondra 
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Klub žen Ostroměř, z. s.  
 

Pořádá ve středu 5. dubna 2017 od 17 hodin 

 

 

 
 

V zasedací místnosti  
Obecního úřadu v Ostroměři 

 

Vstupné 50 Kč 
Občerstvení zajištěno 

 

Na hradech a zámcích Královéhradecka vrcholí příprava na sezónu 2017, 
která začíná prvního dubna, na Kuksu již provoz zahájili. 

 
Rok 2016 byl návštěvnicky velice úspěšný – na pět objektů v Královéhradeckém kraji, spravovaných NPÚ, ÚPS na 
Sychrově, zavítalo celkem 331 074 návštěvníků. Návštěvnost v předchozích letech byla v tomto kraji v průměru 
kolem 200 tisíc návštěvníků, výjimkou byl rok 2015 s 345 970 návštěvníky – v tento rok byl otevřen nově opravený 
hospitál Kuks, který lámal rekordy v návštěvnosti. „Pevně věřím, že nám návštěvníci zachovají přízeň i v nové se-
zóně. Ta přináší krásné téma Rok renesanční šlechty, který nahradí loňský Lucemburský rok. Na Královéhradecku 
se významně zapojí zámek Náchod a Opočno. Na Náchodě nabídne správa zámku speciální prohlídky zaměřené na 
renesanční části zámku, na Opočně bude od května výstava levoručních dýk a v průběhu sezóny se zde uskuteční 
několik přednášek vážících se k tématu renesance, např. o módě, o životě šlechty v tomto období atp. Doufám, že 
si návštěvníci najdou cestu také na malebné Ratibořice, romantický Hrádek u Nechanic a samozřejmě na Kuks, 
který si i v roce 2016 udržel více jak stotisícovou návštěvnost“, komentuje začínající sezónu Miloš Kadlec, ředitel 
územní památkové správy na Sychrově. 
 
Na Hrádku u Nechanic vstupují do nové sezóny s novým pojetím prohlídkových tras. Návštěvník si může zvolit 
okruh I., nebo II. patrem zámku, případně za zvýhodněné vstupné absolvovat okruh spojený. Za příznivého počasí 
bude pravidelně zpřístupněna zámecká věž, na léto bude správa zámku nabízet premiérově prohlídkový okruh 
s hraběnkou, určený rodinám s dětmi. Příležitostně se bude zpřístupňovat zámecké sklepení, letos rozšířené 
o další místnosti, kam budou moci návštěvníci nahlédnout. Vyvrcholením návštěvnické sezóny budou Zámecké 
slavnosti, které se budou konat 15. - 16. 7. a 19. - 20. 8.,kromě kostýmovaných prohlídek čeká návštěvníky dopro-
vodný program včetně jarmarku, divadelního vystoupení atp. Nově se Hrádek u Nechanic zapojí do Hradozámecké 
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noci ve svém pojetí, tedy Hrádkozámecké noci. Jedná se o netradiční prohlídky v romantickém prostředí zámec-
kých interiérů. V roce 2017 budou probíhat venkovní opravy fasád a rekonstrukce nadzemních teras, již v tuto 
chvíli jsou na I. prohlídkovém okruhu položeny nové vodící koberce. Pozornost bude také věnována zámeckému 
parku, kde budou opraveny lavičky. 
 

Na Opočně bylo doplněno na 90 exponátů do orientální zbrojnice, většina pochází z depozitářů zámku. V závěru 
roku 2016 byly Náprstkovu muzeu asijských, afrických a amerických kultur navráceny exponáty, které měl státní 
zámek Opočno dlouhodobě zapůjčeny pro prezentaci v tzv. orientální zbrojnici. Správa zámku následně doplnila 
expozici opočenskými sbírkovými předměty a nová instalace tak navozuje mnohem přesnější představu o sběra-
telském zaměření někdejších majitelů a návštěvníkovi představuje sbírku de facto v plném jejím rozsahu. Více 
o opočenských expozicích zde https://www.zamek-opocno.cz/cs/o-zamku/expozice-a-sbirky 
Již 8. a 9. dubna zpřístupní na Opočně pánskou koupelnu, následovat bude velikonoční výzdoba zámku, v červenci 
zde proběhnou oblíbené a obdivované Svátky růží, kdy je zámek provoněn stovkami květin. Nebojácní návštěvníci 
se mohou vypravit na červencové noční prohlídky, které budou zaměřeny na renesanční exponáty. 
 

V Náchodě budou nově, každou první neděli v měsíci od 13 hodin, nabízeny prohlídky zámecké kaple Nanebevzetí 
Panny Marie včetně kruchty a sakristie. Stálicí v nabídce náchodského zámku jsou prohlídky jak obou pater zámku 
s průvodcem, tak prohlídky zámeckých půd a bez průvodce prohlídky věže a sklepení, pro nejmenší návštěvníky 
potom prázdninové prohlídky s vévodou Bironem či tematicky zaměřené prohlídky pro školy. Náchodský zámek se 
významně zapojuje do Roku renesanční šlechty a kromě speciálních stavebně-historických prohlídek nabídne také 
červnovou výstavu historických vozidel, večerní prohlídky, šermířská vystoupení a již tradiční zářijové Kurónské 
slavnosti. V průběhu roku 2017 proběhne fixace uvolněných sgrafitových omítek na velké věži.  
 

V Ratibořicích probíhá v tuto chvíli komplexní obnova vodního díla Mlýnský náhon v Ratibořicích, druhou velkou 
stavební akcí je komplexní obnova (generální oprava) bytového domu č. p. 10 v sousedství hlavního parkoviště 
a jeho adaptace k původnímu účelu, tj. bydlení, zejména pro stálé zaměstnance správy zámku. Vedle kompletní 
výměny krovu, střešního pláště a klempířských prvků, budou obnoveny všechny výplně, vnější fasáda a vnitřní 
omítky, stropy, podlahy, instalovány nové inženýrské sítě, nové vytápění včetně centrální kotelny na ekologické 
palivo v podobě dřevěných pelet, nově bude vybudována pro tento dům čistička odpadních vod a kompletně bu-
dou obnoveny 4 bytové jednotky. Náklady se pohybují ve výši cca 13 miliónů korun, se zahájením obnovy se počí-
tá v druhé polovině roku 2017. V dubnu správa zámku nabídne rozšířené prohlídky, prodejní výstavu keramiky, 
v květnu potom speciální večerní program, kdy návštěvník uvidí zámek pouze za svitu svící, červen bude patřit již 
klasické akci, která připomene Babičku a další osoby známé z tohoto díla. 
 

Kukský kastelán zpřístupnil hospitál již v březnových víkendech. Od května se návštěvníci mohou těšit na pravi-
delné komentované prohlídky bylinkové zahrady. Zájemci se dozví zajímavosti o pěstovaných rostlinách, jejich 
využití, opomenuta nebude ani historická podoba zahrady a sochařská výzdoba M. B. Brauna a B. Zwengse. Expo-
zici základního prohlídkového okruhu nově obohatily dvě sochy - repliky trpaslíka, který v dobách Františka Anto-
nína hraběte Šporka stával podél závodiště na břehu Labe pod hospitálem. Trpaslíků bývalo celkem čtyřicet, po 
povodni v roce 1740 jich zůstalo devět. Repliky byly provedeny v barevné variantě a ve variantě s kamennou pati-
nou a obě, včetně původního torza, jsou nyní vystaveny. Přibyly také originály dokladů, které museli předkládat 
muži žádající o pobyt v hospitálu. Ten byl bezplatný a požadavkům nevyhovoval každý žadatel. Připraveno je opět 
mnoho kulturních akcí. Začíná se v sobotu 22. dubna druhým ročníkem běžeckého maratonu, 17. června následují 
premiérové barokní slavnosti Baroko naoko, 29. července přes den se můžete vydat na pěší túru - Zkus poznat 
Kuks, následovanou nočními závody - Zkus noční Kuks. Mezi již tradiční akce patří Hudební léto Kuks, vinobraní 
a Svatohubertské slavnosti. 
 

NPÚ, ÚPS na Sychrově nadále pokračuje ve spolupráci se ZOO Dvůr Králové a ZOO Liberec, kdy dospělý návštěvník 
po předložení vstupenky ze ZOO získá slevu na vstupném a naopak. 
 

V rámci sjednocení cenové politiky NPÚ došlo k dorovnání výše vstupného na státních hradech a zámcích, kdy na 
Královéhradecku se změna týká zámku Hrádek u Nechanic – vzhledem k novému (rozšířenému) pojetí prohlídko-
vých tras a jejich doplnění nově restaurovanými předměty zde bude vstupné 100 Kč (původně 80 Kč), na Náchodě 
dojde k navýšení ze 100 na 110 Kč, v Ratibořicích z 80 na 90 Kč. Vstupné na Opočně (140 Kč) a na Kuksu (100 Kč) 
zůstává nezměněno. Byl rozšířen systém slev pro návštěvníky, je možno využít rodinného vstupného a také se 
zapojit do věrnostního programu Klíč k památkám, kdy po absolvování základní prohlídky na pěti objektech je 
šestý vstup zdarma. 
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AKCE 2017 – HRADY A ZÁMKY KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 
DUBEN 

 
duben – říjen: státní zámek Ratibořice – Ratibořické údolí v barvách čtyř ročních období. Výstava fotografií na 
profesionální úrovni náchodského amatérského fotografa Patra Falty se koná ve vstupní hale zámku v Ratibořicích 
od dubna do října 2017. Otevřeno podle otevírací doby zámku. Vstup zdarma. Upozornění: v době konání kultur-
ních programů, svatebních obřadů, společenských akcí a koncertů je vstup na výstavu omezen.  
(www.zamek-ratiborice.cz) 
1. dubna: státní zámek Náchod – Odemykání náchodského zámku s Ottaviem Piccolomini. Během prohlídky 
Reprezentačních pokojů Piccolominiů představí návštěvníkům své honosné sídlo sám kníže Ottavio Piccolomini 
a slavnostně tak "odemkne" letošní návštěvní sezonu. Na závěr zazní ukázka renesanční a barokní hudby v podání 
žáků ZUŠ Police nad Metují. Začátek prohlídek v 10, 12 a 14 hodin. Akcí se vstupné nemění.  
(www.zamek-nachod.cz) 
2. dubna: státní zámek Náchod – Prohlídka kaple Nanebevzetí Panny Marie. Komentovaná prohlídka zámecké 
raně barokní kaple Nanebevzetí Panny Marie včetně sakristie a kruchty. Začátek prohlídky ve 13 hodin. Jednotné 
vstupné 40 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 
2. dubna: státní zámek Ratibořice – Běh Babiččiným údolím. Nevážně si přijďte v předjaří vážně zasportovat do 
Babiččina údolí. Více se dozvíte z přiloženého plakátku. (www.zamek-ratiborice.cz) 
8. - 9. dubna: státní zámek Opočno – Mezinárodní den památek – Zpřístupnění pánské koupelny. Pánská kou-
pelna zbudovaná kolem roku 1912 sloužila pro osobní potřebu majitele panství, knížete Josefa Colloredo-
Mannsfelda. Chcete vědět, jak vypadala luxusní dobová hygiena počátku 20. století? Jak se na zámku ohřívala 
voda? Myslíte si, že masážní sprcha je výdobytkem naší éry? Potom zveme srdečně k návštěvě. Koupelnu bude 
možné zhlédnout pouze v rámci prohlídek expozic v návštěvní době zámku. Vstupné dle okruhu, akcí se nenavyšu-
je. (www.zamek-opocno.cz) 
8. - 17. dubna: státní zámek Hrádek u Nechanic – Velikonoce na Hrádku u Nechanic. Připomínka velikonočních 
tradic v historickém zámeckém prostředí. Ve velikonočně vyzdobeném zámku jsou návštěvníci seznámeni s histo-
rií Velikonoc, s jejich zvyky a tradicemi. Dále vám prozradíme, jak se vypočítá  datum jejich slavení, techniku zdo-
bení vajíček, význam dnů svatého týdne a další zajímavosti týkající se těchto nejstarších křesťanských svát-
ků. Během této akce je otevřena zámecká kuchyň, kde můžete ochutnat originální sváteční zámecký punč. Akce je 
zařazena jako výchovný program pro školy. Otevírací doba během této akce: 8. - 9. dubna: otevřeno od 9 do 
16 hodin. 10. - 12. dubna: otevřeno od 8 do 16 hodin pouze pro předem ohlášené skupiny. 13. - 17. dub-
na: otevřeno od 9 do 16 hodin. (rezervace prohlídky nutná pouze ve dnech od 10. do 12. dubna na čísle 
495 441 244, nebo na e-mail samkova.jaroslava@npu.cz (www.hradekunechanic.cz) 
14. - 17. dubna: státní zámek Opočno – Velikonoční výzdoba zámku. Oživení prohlídek výzdobou v duchu veliko-
nočních svátků. Prohlídky expozic s velikonoční výzdobou a jejich symboly. Velikonoční výzdobu je možné zhléd-
nout pouze v rámci prohlídek v návštěvní době zámku. Vstupné dle vybraného okruhu, akcí se nenavyšuje. 
(www.zamek-opocno.cz) 
14. - 17. dubna: státní zámek Ratibořice – Keramika pro velikonoční hodování. Na začátku turistické sezóny 2017 
vás srdečně zveme k návštěvě jedenáctého ročníku prodejní výstavy užitkové a dekorativní keramiky z dílny Petry 
Bláhové. Výstava se bude konat v běžně nepřístupných prostorách barokních zámeckých sklepení. Vinotéka Pavlí-
ny a Petra Mocových zde rovněž představí Vinařství Čech z Tvrdonic. Otevřeno: 10.00 - 16.00 hod. Vstupné: Jed-
notné 20 Kč, děti do 15. let zdarma. (www.zamek-ratiborice.cz) 
15. dubna: státní zámek Ratibořice – Mezinárodní den památek – Příběh zámku a zámek příběhů. Prohlídky 
zámku s rozšířeným odborným výkladem zkušeného průvodce. Pouze dvakrát v roce, na jaře a na podzim, ožívají 
ve vyprávění během procházky zámkem málo známé, nebo již zapomenuté děje, příběhy a osudy ze života obyva-
tel zámku a jejich příbuzenstva. Délka prohlídky cca 120 minut.  Kapacita prohlídky maximálně 25 osob. Vzhledem 
k časové a obsahové náročnosti prohlídek, prosíme, zvažte účast dětí do 12 let.   Začátky prohlídek: v 16.00 
a v 17.00 hod. Vstupné: Jednotné 130 Kč. Vstupenky je nutno rezervovat předem. Upozornění:  Rezervace prohlí-
dek a podrobné informace na telefonním čísle 491 452 123 (pouze v pracovních dnech v čase od 7.00 do 
14.00 hod), e-mail: info@zamekratiborice.cz  (www.zamek-ratiborice.cz) 
15. - 16. dubna: státní zámek Náchod – Rok renesanční šlechty - Mezinárodní den památek a historických sídel. 
Speciální prohlídky exteriérů zámeckého areálu se zaměřením na renesanční budovy a rod Smiřických ze Smiřic. 
Akce v rámci Roku renesanční šlechty. Začátek prohlídek v 11, 13 a 15 hodin. Vstup zdarma.  
(www.zamek-nachod.cz) 

http://www.zamek-opocno.cz/
mailto:samkova.jaroslava@npu.cz
http://www.hradekunechanic.cz/
http://www.zamek-opocno.cz/
http://www.zamek-ratiborice.cz/
http://www.zamek-nachod.cz/
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22. dubna: hospitál Kuks – Zkus maraton Kuks. Srdečně Vás všechny zveme na druhý ročník běžeckého svátku na 
Královédvorsku s názvem ZKUS MARATON KUKS. Nově se pro druhý ročník maratonu v Kuksu připojí kategorie 
KOLOBĚŽEK na trasy 21, 42 a 65 km. Kategorie KOLOBĚŽEK jsou pod záštitou Českého svazu koloběhu a závod je 
zařazen do Českého krosového koloběžkového poháru. V sobotu 22. dubna 2017 v 11:00 odstartuje z nádvoří 
hospitálu KUKS druhý ročník krosového maratonu malebným Podkrkonoším. Novinkou pro druhý ročník bude trať 
na 10 km a pro ultramaratonce lahůdkových 65 km s pozitivním převýšením 1603 m, ultra se startem již v 8:00. 
Maraton a 1/2maraton zůstává beze změny. Všechny cesty vedou na Kuks. Pojďte se proběhnout velkolepým 
barokním komplexem bývalých lázní s hospitálem a jeho okolím. Trasa maratonu je vedena z nádvoří Hospitálu 
Kuks, po naučné stezce kolem Braunova betléma, kde uvidíte to nejlepší z českého baroka, do skal vytesanou ga-
lerii soch M. B. Brauna. Dále po turistických značkách na Zvičinu - nejvyšší horu Podkrkonoší s výhledy na Krkono-
še, Jizerské i Orlické hory. Na cestě zpět mineme Lázně pod Zvičinou - poutní místo a bývalé lázně s mariánským 
pramenem s úžasným panoramatickým výhledem na Krkonoše. Přes obec Bílá Třemešná doběhneme na přehradu 
Les Království na Labi. V roce 1964 byla vyhlášena technickou památkou. Zdálky vypadá jako zámek. Kamenné 
věžičky s červenou stříškou na koruně hráze evokují něco vznešeného, skoro pohádkového. Po hrázi přehrady 
přeběhneme tam i zpět a míříme si to do Dvora Králové nad Labem, města českých královen. Přes obec Žireč se 
dostaneme na Křížovou cestu 21. století – sen hraběte Šporka vybudovat křížovou cestu vyplněný soudobými 
sochaři po 300 letech. V obci Stanovice mineme Šporkův mlýn a po naučné stezce se vracíme zpět do Kuksu. Na 
trase maratonu si dosyta užijete zvlněnou krajinu, rozlehlá údolí, snad i prosluněné stráně, prameny, říčky, rybní-
ky, množství památek a míst opředených pověstmi. Srdeční záležitostí bude bezesporu stoupání na nejvyšší vrchol 
Podkrkonoší, Zvičinu 671 m. n. m. Pro ultramaratonce lahůdkových 65 km s celkovým pozitivním převýšením 
1603 m. Až na vrchol Zvičinu - nejvyšší horu Podkrkonoší, je trasa stejná s maratonem, zde se obě trasy rozdělí 
a znovu se potkají až na hrázi přehrady Les Království. Trasa ultramaratonu pokračuje ze Zvičiny směrem na hrad 
Pecka, borovicovým lesem k Borovničce, dále přes Mostek, Debrné, až na druhou stranu řeky Labe, odtud poběží-
te podél celé přehrady Les Království až na její hráz, kde se znovu spojíte s trasou maratonu a do cíle poběžíte po 
společné trase. Trasa 1/2maratonu je vedena po nádherných poutních místech v okolí Hospitálu Kuks, navštíví 
Braunův betlém a zpět do Kuksu se vrátí přes Křížovou cestu 21. století. Desítka navštíví Braunův betlém a zpět do 
Kuksu se vrátí přes Křížovou cestu 21. století. Braunův Betlém - Jsou tu všichni, které znáte. Ježíšek, Marie, oslík 
s kravkou, Tři králové i řada poustevníků. Trochu větší, než byste čekali, a mistrně vytesané přímo do pískovcových 
skal. To nejlepší z českého baroka vytvořil geniální Matyáš Braun v lese pod širým nebem. Křížová cesta 21. století 
- Tvoří ji 15 soch, které ztvárňují příběh nadějí a utrpení člověka. Každý z nás si nese svým životem svou vlastní 
křížovou cestu. A bez naděje se nikdo z nás neobejde. Všechny trasy mají start i cíl přímo na nádvoří hospitálu 
Kuks. Nově jsou pro rok 2017 vypsány závody týmů na všech délkách závodních tras (mimo dětské běhy). Závodu 
týmů se mohou zúčastnit dvou až čtyřčlenné týmy. Nebudou chybět ani dětské závody v prostorách hospitální 
bylinkové zahrady. Starší děti startují na trase 1,15 km kolem hospitálu. Pro registrované závodníky jsou připrave-
ny zdarma pohotovostní masáže přímo v centru závodu. ORGANIZUJE: RUNGORUN (www.hospital-kuks.cz) 
28. - 30. dubna: hospitál Kuks – Zahradnické trhy. Zahradnické trhy nabídnou široký sortiment balkónových i 
zahradních rostlin, ovocných stromků, skalniček, kaktusů, masožravek a doplňkového zahradnického zboží. Samo-
zřejmostí je pestrá nabídka občerstvení. ORGANIZUJE: ČESKÉ FARMACEUTICKÉ MUZEUM (www.hospital-kuks.cz) 
29. dubna: státní zámek Ratibořice - Den Země 2017 v Babiččině údolí aneb IX. Ratibořické ovčácké slavnosti. 
Tradiční osvětová akce, pořádaná v rámci celosvětového Dne Země. Od 10 do 16 hod. Vstupné 40 Kč.  

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  BŘEZEN  2017 
Stýblová Eva     Ostroměř   93 let 
Čeřovská Hana    Nové Smrkovice 92 let 
Falta Oldřich     Ostroměř   92 let 
Kubinec Oldřich    “      87 let 
Holman Jiří      “      82 let 
Chaloupková Miroslava  “      80 let 
Horník František    “      80 let 
Doležal Josef     “      75 let 
Janečková Anna     Domoslavice  75 let 
Krejčíková Vlasta    “      70 let 

http://www.ceskykolobeh.cz/
http://www.rungorun.cz/zavody/zkusmaratonkuks/
http://www.hospital-kuks.cz/
http://www.ceska-apatyka.cz/
http://www.hospital-kuks.cz/
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OZNÁMENÍ 
Sběr železného šrotu, případně barevných kovů - sobota 8. 4. 2017 v ranních 
hodinách. 

Svoz velkoobjemového odpadu - sobota  22. 4. 2017  
  od 8.00 hod. 

Svoz nebezpečného odpadu - neděle 18. 6. 2017  
čas bude upřesněn. 

Kontejnery na bioodpad (hnědé) rozmístěny od  pátku 31. 3. 2017. 
První odvoz bioodpadu - úterý 11. 4. 2017, dále pak každé úterý. 
 

Svoz pytlů s tříděným odpadem  
V pondělí – 3. 4., 18. 4., 2. 5., 15. 5., 29. 5., 12. 6., 26. 6. 2017 

 

INZERCE 
Hledám zájemce na dlouhodobou úpravu hrobu naší rodiny na hřbitově v Ostroměři.  
Děkuji předem. 
Josef Suchánek, Ústí nad Labem, Mobil: 605 433 241, e-mail: pa50@atlas.cz 

 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. Redakční rada MKS:  
Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování, Hana Němečková, Marie Svobodová, Petr Němeček 

Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 20. dne v měsíci.  
Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. 
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 

Tiskne Janeva s.r.o., Husova 5, Hořice 

RESTAURACE A PENSION „U PATŘÍNŮ“ 
V KONECCHLUMÍ 

 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin. K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, 

sál pro 50 osob, nekuřácká jídelna. 
Typická jídla domácí české kuchyně po celý den. 

Vysoká kvalita jídel zajištěna. 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
 

mob. 723 533 984 

GEODETICKÉ SLUŽBY - GEOPLÁN CZ 
František Soukup 

 
- Vytyčování hranic pozemků 

- Rozdělení pozemků 
- Zaměřování staveb 

- Práce podle vašich požadavků 
 

Kontakt 603 201 293 
jicin@geoplan.cz, www.geoplan.cz 


